
 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo statale “G. D. Petteni” 

Via Buratti, 2 – 24124 – BERGAMO 

 

______________________________________________________________________________________________ 
I.C. PETTENI 

email bgic81600a@istruzione.it – email certificata bgic81600a@pec.istruzione.it 

 www.icpetteni.edu.it 

tel 035/342094 - CF 95118590165 

 

 
 

Bergamo, 01/03/2023 

 

A tutta la comunità scolastica 

A tutti gli Istituti scolastici del territorio 

        Al sito 

               Agli Atti 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI CONSULTAZIONE DEGLI 

OPERATORI ECONOMICI OPERANTI SU MEPA PER LA FORNITURA DI SERVIZI PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO P.N.R.R. “Avviso misura 1.4.1” Esperienza del cittadino nei servizi 

pubblici – scuole giugno 2022 – PNRR M1C1 Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU – SITO WEB.  

CUP: D11F22003040006 

                                         

                            

                                              LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”, il quale stabilisce che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 

e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

mailto:bgic81600a@istruzione.it
mailto:bgic81600a@pec.istruzione.it
http://www.icpetteni.edu.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035




 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo statale “G. D. Petteni” 

Via Buratti, 2 – 24124 – BERGAMO 

 

______________________________________________________________________________________________ 
I.C. PETTENI 

email bgic81600a@istruzione.it – email certificata bgic81600a@pec.istruzione.it 

 www.icpetteni.edu.it 

tel 035/342094 - CF 95118590165 

 

 
 

lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 

affidamento non è obbligatoria”;  

VISTO il D.I. n.129 del 28 agosto 2018; 

VISTO il Regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art 45, comma 2 lett 

a del D.I. 129 del 28.08.2018 dell’Istituto Comprensivo Statale Petteni approvato dal Consiglio 

d’Istituto con deliberazione n. 15 del 16.12.2021; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 
 

VISTO l’Avviso Pubblico “misura 1.4.1 esperienza del cittadino nei servizi pubblici – scuole (giugno 

2022) – P.N.R.R. M1C1 Investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” finanziato dall’Unione Europea 

– next generation EU; 

 

VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “misura 1.4.1 esperienza del cittadino nei 

servizi pubblici – scuole (giugno 2022) – P.N.R.R. M1C1 Investimento 1.4 “servizi e cittadinanza 

digitale” finanziato dall’Unione Europea – next generation EU inoltrata dall’Istituto in data 19.10.2022; 

 

VISTO il decreto di approvazione n. 68 – 2/2022 – P.N.R.R. con relativo elenco delle istanze ammesse 

a valere sull’Avviso Pubblico “misura 1.4.1 esperienza del cittadino nei servizi pubblici” – scuole 

(giugno 2022); 

 

CONSIDERATO CHE l’Istituto Comprensivo Statale Petteni rientra nell’elenco di cui all’allegato 1 
“domande finanziabili che hanno superato i controlli di ricevibilità e ammissibilità e per le quali gli enti 
hanno provveduto alla comunicazione del codice CUP come previsto dall’art. 10 dell’Avviso, accettando 
il finanziamento”; 

 

VISTO il Decreto prot. n. 651/U del 09.02.2023 di assunzione in bilancio del finanziamento; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere ad una valutazione comparativa dei servizi offerti dai vari 

operatori economici operanti su MEPA per la realizzazione del sito web scolastico edu.it in linea con gli 

obiettivi di conformità al modello sito per le scuole – avviso misura 1.4.1 “esperienza del cittadino nei 

servizi pubblici” scuole giugno 2022, al fine di individuare l’offerta economicamente e 

tecnicamente/qualitativamente più conveniente e procedere all’affidamento della relativa fornitura; 

 

DETERMINA 

 

 tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di dare avvio alla procedura di valutazione comparativa dei servizi offerti dai vari operatori 

economici operanti su MEPA per la realizzazione del sito web scolastico edu.it in linea con gli 

obiettivi di conformità al modello sito per le scuole – avviso misura 1.4.1 “esperienza del 

mailto:bgic81600a@istruzione.it
mailto:bgic81600a@pec.istruzione.it
http://www.icpetteni.edu.it/


 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo statale “G. D. Petteni” 

Via Buratti, 2 – 24124 – BERGAMO 

 

______________________________________________________________________________________________ 
I.C. PETTENI 

email bgic81600a@istruzione.it – email certificata bgic81600a@pec.istruzione.it 

 www.icpetteni.edu.it 

tel 035/342094 - CF 95118590165 

 

 
 

cittadino nei servizi pubblici” scuole giugno 2022 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 nella sezione amministrazione trasparente-

Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici-Fondi PNRR. 

 

L’Istituto Comprensivo Statale “Petteni” d Bergamo provvederà ad erogare al/ai fornitore/i il dovuto 

corrispettivo successivamente al trasferimento dei relativi importi da parte del Ministero. 

 

 

                                                                                  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

f.to Prof.ssa  Alessandra Feroldi 

               Firmato digitalmente 

mailto:bgic81600a@istruzione.it
mailto:bgic81600a@pec.istruzione.it
http://www.icpetteni.edu.it/

		2023-03-01T13:42:38+0100
	Alessandra Feroldi




